
COD. PRATICA: 2019-001-1066 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1197         SEDUTA  DEL   04/12/2019 

 
OGGETTO: Determinazioni in merito al Programma annuale 2019 ai sensi dell’art. 8 

della L.R. n.18/1990 e relativi interventi ammessi a contributo regionale.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Assente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato 1 parte a_b_c 2019 last. 



COD. PRATICA: 2019-001-1066 

segue atto n. 1197  del 04/12/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Determinazioni in merito al 
Programma annuale 2019 ai sensi dell’art. 8 della L.R. n.18/1990 e relativi interventi ammessi a 
contributo regionale” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca Coletto; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto la Legge Regionale n. 18 del 10 aprile 1990 ed in particolare l’art. 8 “Programma annuale degli 
interventi” il quale stabilisce, tra l’altro, che la Giunta regionale entro il 30 novembre di ogni anno 
approva il programma annuale da realizzarsi nell’anno successivo comprensivo dei progetti da 
realizzare, con specificazione delle iniziative da attuare, l'onere finanziario di ogni intervento ed i 
capitoli di spesa del bilancio regionale;  
Vista la Dgr n. 1022 dell'11 settembre 2017 con la quale sono state definite nuove modalità on line di 
presentazione dei progetti e degli interventi proposti da enti locali, istituti scolastici e altri organismi 
pubblici e privati ai sensi dell’art.8 della L.R. n.18/1990 unitamente ai relativi criteri di valutazione; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di approvare l’allegato 1) Programma annuale 2019 degli interventi in materia di immigrazione di 

cui all’art.8 della L.R. n.18/1990, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di rinviare a successivi atti dirigenziali l’impegno delle risorse rese disponibili sul bilancio regionale 

2019 dando mandato al Dirigente del Servizio Programmazione e Sviluppo della rete dei servizi 
sociali e integrazione socio-sanitaria di adottare tutti gli atti necessari alla attuazione delle 
disposizioni di cui al presente atto; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26, c. 1 e c. 2 del D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2019-001-1066 

segue atto n. 1197  del 04/12/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Determinazioni in merito al Programma annuale 2019 ai sensi dell’art. 8 della L.R. 

n.18/1990 e relativi interventi ammessi a contributo regionale. 
 
 
Con Dgr n. 1022 dell'11 settembre 2017, ai fini della elaborazione del programma annuale degli 
interventi di cui all'art. 8 della l.r. 18/1990, sono state definite nuove modalità on line per la 
presentazione di progetti e interventi, unitamente alle condizioni di ammissibilità e ai relativi criteri di 
valutazione dei progetti proposti da enti locali, istituti scolastici e altri organismi pubblici e privati.  
L’art. 8 della Legge Regionale n. 18 del 10 aprile 1990 recante “Programma annuale degli interventi” 
stabilisce che la Giunta regionale entro il 30 novembre di ogni anno approva il programma annuale da 
realizzarsi nell’anno successivo comprensivo dei progetti da realizzare, con specificazione delle 
iniziative da attuare, l'onere finanziario di ogni intervento ed i capitoli di spesa del bilancio regionale.  
Sono pervenuti al Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali e integrazione 
socio-sanitaria 41 progetti, presentati da enti pubblici e privati del territorio e afferenti a diverse aree 
tematiche di intervento: istruzione, educazione linguistica e civica, orientamento ai servizi, formazione 
e aggiornamento sulla normativa in materia di immigrazione, educazione alla legalità e ai diritti e 
doveri di cittadinanza, iniziative sociali e culturali, ecc., per i quali il Servizio regionale competente ha 
provveduto ad effettuare la verifica di ammissibilità e, successivamente, alla valutazione delle 
proposte risultate ammissibili secondo i criteri definiti con Dgr n.1022/2017.  
Il presente atto si compone, pertanto, dell’allegato 1) Programma annuale 2019 degli interventi in 
materia di immigrazione, proposti da enti locali, istituti scolastici e altri organismi pubblici e privati ai 
sensi dell’art.8 della L.R. n.18/1990, recante, tra l’altro, l’elenco delle istanze ammissibili, il punteggio 
da esse conseguito e il contributo assegnato.  
Ai fini della assegnazione delle risorse disponibili, € 53.000,00, la valutazione è stata effettuata con le 
modalità e secondo i criteri dettati dalla DGR n. 1022/2017, tra cui la qualità complessiva del progetto, 
la localizzazione, la capacità di attivare reti supplementari, il target di riferimento, la diffusione, la 
congruità del piano economico e il cofinanziamento. Le risorse disponibili in ciascun capitolo di 
bilancio sono state ripartite tra i progetti ritenuti ammissibili, sulla base del punteggio conseguito, 
senza superare il contributo richiesto. Il contributo assegnato ai 4 microprogetti, ovvero progetti con un 
budget pari o inferiore a 1.200,00, è pari ad € 500,00 ciascuno.  
Il presente programma con cui vengono ammessi a contributo 39 progetti rappresenta uno dei 
principali strumenti di sostegno alla integrazione dei cittadini stranieri e alla coesione sociale che vede 
protagoniste le istituzioni locali e le diverse articolazioni della società civile. 
Va rilevato, infine, che non essendo stata ricostituita la consulta immigrazione non è stato possibile 
acquisire il parere consultivo di tale organismo previsto dall’art. 4, comma 1, lett. b) della L.R. 18/90. 
L’allegato 1) Programma annuale 2019 degli interventi in materia di immigrazione, ai sensi dell’art.8 
della L.R. n.18/1990, contiene:  
- Parte A) il quadro demografico aggiornato sulla presenza dei cittadini stranieri regolarmente 

soggiornanti in Umbria, gli ambiti di intervento e le azioni finanziabili, l’indicazione delle risorse 
disponibili; 

- Parte B) l’elenco delle istanze ammissibili e di quelle non ammissibili, presentate da enti pubblici e 
organismi privati con indicazione del punteggio conseguito e del contributo assegnato 
comprensivo dei Microprogetti; 

- Parte C) le disposizioni relative alle modalità di realizzazione e di rendicontazione dei progetti. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di approvare l’allegato 1) Programma annuale 2019 degli interventi in materia di immigrazione di 

cui all’art.8 della L.R. n.18/1990, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



COD. PRATICA: 2019-001-1066 

segue atto n. 1197  del 04/12/2019 4 

2. di rinviare a successivi atti dirigenziali l’impegno delle risorse rese disponibili sul bilancio regionale 
2019 dando mandato al Dirigente del Servizio Programmazione e Sviluppo della rete dei servizi 
sociali e integrazione socio-sanitaria di adottare tutti gli atti necessari alla attuazione delle 
disposizioni di cui al presente atto; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi 
dell’art. 26, c. 1 e c. 2 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 02/12/2019 Il responsabile del procedimento 
Dr.ssa Eleonora Bigi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 02/12/2019 Il dirigente del Servizio 
Programmazione e sviluppo della rete dei 

servizi sociali e integrazione socio-sanitaria 
 

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 
Titolare 



COD. PRATICA: 2019-001-1066 

segue atto n. 1197  del 04/12/2019 5 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 03/12/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE, 

SVILUPPO ECONOMICO, ISTRUZIONE, 
UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 03/12/2019 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


